
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI ROGÉRIO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.616.039/0001-09CNPJ: (49) 3257-0000

89530-000 - Frei Rogério

Telefone:
Rua Adolfo Soletti, 750 - CentroEndereço:

Nr.:   2/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

2/2022

02/02/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

18/02/2022
Pregão eletrônico
2/2022 - PE
2/2022

O PRESENTE PREGÃO ELETRÔNICO TEM COMO OBJETO O REGISTRO DE
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CONJUNTO FRONTAL DE COLHEDORA
DE FORRAGEM DE ÁREA TOTAL, COM SISTEMA HIDRÁULICO E TOMADA DE
FORÇA COMPATÍVEL PARA TRATOR AGRÍCOLA MARCA LS TRACTOR MODELO
LS 125H, DESTINADO À ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS
PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA
DE FREI ROGÉRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NOS ANEXOS E NAS CONDIÇÕES PREVISTAS
NESTE EDITAL.

Participante: ROHR MAQUINAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 CONJUNTO FRONTAL DE COLHEDORA DE FORRAGEM DE ÁREA
TOTAL COM SISTEMA HIDRÁULICO E TOMADA DE FORÇA . - Conjunto
frontal de colhedora de forragem de área total com sistema hidráulico e
tomada de força, com as seguintes características mínimas:
2 rotores, equipada com 06/12 faca, 12 lançadores e raspadores por rotor;
Caixa de transmissão 1.000 rpm sentido de giro ante horário;
Chassis frontal padrão Cat II;
Bica de giro livre, quebra jato com acionamento eletro hidráulico através de
comando joystick;
Sistema de trabalho com 02 rodas de apoio rodado 750-16 novos;
Com sistema de condicionamento do grão com duas peneiras, do tipo
raspador grão;
Afiador de faca do tipo giratório (pedra redonda);
Opção de regulagem do tamanho de corte da silagem, regulagem de
velocidade do corte das plataformas;
Colhedora equipada com plataformas de área total frontais articuláveis para
colhedoras de duplo rotor, com largura de trabalho de 2,40 metros;
4 tambores recolhedores com sistemas de 12 facas de repique, 3 por rotor
da plataforma;
Plataforma com sistema de segurança com pino fusível na engrenagem
motriz;
Peso máximo do equipamento 1.900 Kg.
Potência mínima requerida, 125 CV.
Conjunto de hidráulico e tomada de força;
Capacidade mínima do levante de 3,5 toneladas;
Padrão de engate rápido Cat II;
Chassis de amarração sobreposta ao chassis do trator;
Comando hidráulico do tipo joystick;
Duplo sistema do amortecimento de impacto com retorno livre interligado
com válvulas controladoras de fluxo;

1,000 UND 390.000,00 390.000,00



Página: 2 / 2

Com saída VCR dianteira independente;
Tomada de força frontal independente da traseira com acionamento por
sistema eletro hidráulico, através de sistema multidisco banhado a óleo, com
capacidade mínima de 5 litros de óleo, com cooler radiador refrigerador de
óleo;
TDP 1.000 Rpm sentido de giro ante horário suporte de peso com padrão de
engate rápido Cat II.
Fabricação Nacional
Devidamente instalado, testado com as devidas garantias, em Trator
Agrícola LS Tractor modelo LS 125H, ano 2021.

Total do Participante: 390.000,00

Total Geral: 390.000,00

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIP.
AGRICOLAS

06.001.20.601.2001.1014.4.4.90.00.00 R$ 180.000,00

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIP.
AGRICOLAS

06.001.20.601.2001.1014.4.4.90.00.00 R$ 210.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

18/02/2022Frei Rogério,

JAIR DA SILVA RIBEIRO

PREFEITO MUNICIPAL


